

Nytt ljus på SAKs vänskolor

Tillskott från EU ger vänskoleprojektet helt nya förutsättningar

SAKs satsning på vänskolor kommer nu att ges ny kraft. Under en treårsperiod går EU in som huvudfinansier, något som betyder att det finns anledning att tro att vänskolearbetet äntligen kommer att lyfta. Nyttillskottet ändrar förutsättningarna men ställer också krav på inblandade parter.

TEXT: ULRIKA LEHMANN &
MARKUS HÅKANSSON

För ett antal år sedan startade Svenska Afghanistankommittén sitt arbete med vänskolor. Vänskoleidén bygger helt enkelt på att grundskolor i Sverige och Afghanistan har ett utbyte i form av exempelvis brev, teckningar, slöjdade tingestar och liknande. Genom vänskoleprogrammet ges barn och ungdomar i två vitt skilda länder möjlighet att kommunicera med varandra, vilket tros leda till en ökad medvetenhet, en ökad insikt och förståelse för människor från andra delar av världen med helt andra förutsättningar.

Efter att verksamheten de två senaste åren mest "rullat på" kommer nu hela vänskoleprogrammet att ges nytt liv. Detta kommer sig av den ansökan som SAK skickade in till EU i slutet av 2005. Ansökan beviljades och ger SAK motsvarande drygt tre miljoner kronor under en treårsperiod. SAKs lokalkommittéer runtom i landet kommer alltså att spela en mycket viktig roll i vänskolearbetet. I dag sker skolutbyte mellan nio skolor i vardera land. För att överhuvudtaget vara berättigad att ansöka om "EU-pengen" krävdes ett europeiskt samarbete med verksamhet i ett utvecklingsland. SAK kontaktade då den brittiska organisationen Afghan Connection med Dr Sarah Fane vid rodret och på den vägen är det. I realiteten innebär detta ett trianglarbete med täta kontakter mellan de tre länderna Afghanistan, Sverige och Storbritannien. Om tre år är målet att det ska ha etablerats 45 vänskolor i Afghanistan och 45 vänskolor i Europa (25 i Sverige och 20 i England). De vänskolor som finns

i dag kommer i den mån det är möjligt förstås att inkluderas i projektet.

Sprida kunskap

Det övergripande målet med vänskoleverksamheten är att sprida kunskap till svenska och brittiska grundskoleelever om utvecklingsfrågor och om situationen i ett av världens fattigaste länder. Projektets grund bygger på mänskliga rättigheter och alla människors lika värde. Men det handlar också om att mobilisera stöd till utbildning i Afghanistan. Tanken är att det ska vara ett ömsesidigt utbyte av information mellan Sverige, Storbritannien och Afghanistan. Eleverna i Sverige och Storbritannien uppmanas också att anordna olika aktiviteter för att samla in pengar till sina vänskolor som kan användas för att bygga klassrum eller till inköp av skolböcker och liknande.

Tre personer kommer att anställas för att arbeta med projektet. Två koordinatörer ska vara placerade i Storbritannien respektive Sverige. Och en utvecklingsarbetare kommer ►

- ▶ att vara kontaktperson i Afghanistan. Den första uppgiften kommer vara att identifiera och kontakta intresserade skolor både i Europa och Afghanistan. Tanken är att koordinatörerna i Sverige och Storbritannien minst två gånger per år (vardera) ska resa till Afghanistan och besöka de olika vänskolorna för att samla material i form av intervjuer, foton, videomaterial, brev och annat som sedan kan distribueras till skolorna i Sverige och Storbritannien. Personen som kommer att arbeta med projektet i Afghanistan kommer också få möjlighet att resa till Sverige och Storbritannien och besöka vänskolorna där. Det planeras också en vänskoleresa till Afghanistan där lärare eller andra engagerade får möjlighet att besöka Afghanistan (se annons på sidan 28).

Budbärarna

En annan mycket viktig grupp för projektet är SAKs skolkonsulenter. De står i ständig kontakt med skolorna i Afghanistan och kommer att vara de främsta budbärarna mellan skolorna i Europa och Afghanistan. Förhoppningen är att de kommer att besöka varje skola minst varannan månad. Skolkonsulenterna ges också utbildning inom områden som mänskliga rättigheter, genus och pedagogik.

Förutom informationsutbyte i form av brev och rapporter mellan skolorna kommer det årligen anordnas två konferenser för elever och lärare i Sverige och Storbritannien där man får chans att träffas och diskutera olika frågor kring internationell solidaritet, utvecklingsfrågor och vänskolearbetet. Planer finns på att elever från Afghanistan kommer att delta per satellitlänk. Videokonferenser mellan eleverna i Storbritannien och Sverige kommer vara ett annat inslag i projektet, liksom föreläsningar, rollspel, teater och utställningar.

Utvecklingen av projektet kommer att kunna följas både via SAKs och Afghan Connections hemsidor: *sak.se* och *afghanconnection.org*.

Är det här något du, dina barn eller en skola på din ort tycker verkar intressant, tveka då inte att höra av dig till SAK på 08-545 818 40 eller *info@sak.se* ■